

# SÉNAT DE BELGIQUE

---

SESSION DE 2012-2013

---

28 FÉVRIER 2013

---

**Proposition de loi modifiant la législation  
en ce qui concerne la déclaration  
électronique des mandats**

---

**TEXTE ADOPTÉ  
PAR LA COMMISSION DES  
AFFAIRES INSTITUTIONNELLES**

---

**Proposition de loi modifiant la législation  
en ce qui concerne la déclaration  
électronique des mandats et la  
publication des listes de mandats sur  
le site Internet de la Cour des comptes**

*(Nouvel intitulé)*

---

CHAPITRE 1<sup>er</sup>

**Disposition générale**

Article 1<sup>er</sup>

La présente loi règle une matière visée à l'article 77  
de la Constitution.

---

*Voir:*

**Documents du Sénat :**

**5-1962 - 2012/2013 :**

N° 1 : Proposition de loi de M. Claes.

N° 2 : Amendements.

N° 3 : Rapport.

# BELGISCHE SENAAAT

---

ZITTING 2012-2013

---

28 FEBRUARI 2013

---

**Wetsvoorstel tot wijziging van de  
wetgeving wat de elektronische  
mandatenaangifte betreft**

---

**TEKST AANGENOMEN  
DOOR DE COMMISSIE VOOR DE  
INSTITUTIONELE AANGELEGENHEDEN**

---

**Wetsvoorstel tot wijziging van de  
wetgeving met betrekking tot de  
elektronische mandatenaangifte en de  
bekendmaking van de mandatenlijsten  
op de webstek van het Rekenhof**

*(Nieuw opschrift)*

---

HOOFDSTUK 1

**Algemene bepaling**

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in  
artikel 77 van de Grondwet.

---

*Zie:*

**Stukken van de Senaat :**

**5-1962 - 2012/2013 :**

Nr. 1 : Wetsvoorstel van de heer Claes.

Nr. 2 : Amendementen.

Nr. 3 : Verslag.

## CHAPITRE 2

**Modifications de la loi du 2 mai 1995  
relative à l'obligation de déposer une liste de  
mandats, fonctions et professions et  
une déclaration de patrimoine**

## Art. 2

Dans l'article 2, § 1<sup>er</sup>, alinéa 1<sup>er</sup>, de la loi du 2 mai 1995 relative à l'obligation de déposer une liste de mandats, fonctions et professions et une déclaration de patrimoine, remplacé par la loi du 26 juin 2004, le mot « écrite » est abrogé.

## Art. 3

Dans l'article 2, § 2, de la même loi, les mots « au *Moniteur belge* » sont remplacés par les mots « sur son site Internet ».

## Art. 4

Dans l'article 6, § 3, de la même loi, les mots « au *Moniteur belge* » sont remplacés par les mots « sur le site Internet de la Cour des comptes ».

## CHAPITRE 3

**Modifications de la loi du 26 juin 2004 exécutant  
et complétant la loi du 2 mai 1995 relative à  
l'obligation de déposer une liste de mandats,  
fonctions et professions et une  
déclaration de patrimoine**

## Art. 5

L'article 2 de la loi du 26 juin 2004 exécutant et complétant la loi du 2 mai 1995 relative à l'obligation de déposer une liste de mandats, fonctions et professions et une déclaration de patrimoine est complété par un alinéa rédigé comme suit :

« La Cour des comptes définit la nature et la structure de la déclaration. »

## Art. 6

Dans l'article 4 de la même loi, le paragraphe 1<sup>er</sup> est remplacé par ce qui suit :

« § 1<sup>er</sup>. La déclaration visée à l'article 2 de la loi du 2 mai 1995 est soit remise de la main à la main, soit envoyée électroniquement ou par pli recommandé avec accusé de réception.

## HOOFDSTUK 2

**Wijzigingen van de wet van 2 mei 1995  
betreffende de verplichting om een lijst van  
mandaten, ambten en beroepen, alsmede een  
vermogensaangifte in te dienen**

## Art. 2

In artikel 2, § 1, eerste lid, van de wet van 2 mei 1995 betreffende de verplichting om een lijst van mandaten, ambten en beroepen, alsmede een vermogensaangifte in te dienen, vervangen bij de wet van 26 juni 2004, wordt het woord « schriftelijke » opgeheven.

## Art. 3

In artikel 2, § 2, van dezelfde wet worden de woorden « in het *Belgisch Staatsblad* » vervangen door de woorden « op zijn webstek ».

## Art. 4

In artikel 6, § 3, van dezelfde wet worden de woorden « in het *Belgisch Staatsblad* » vervangen door de woorden « op de webstek van het Rekenhof ».

## HOOFDSTUK 3

**Wijzigingen van de wet van 26 juni 2004 tot  
uitvoering en aanvulling van de wet van 2 mei 1995  
betreffende de verplichting om een lijst van  
mandaten, ambten en beroepen, alsmede een  
vermogensaangifte in te dienen**

## Art. 5

Artikel 2 van de wet van 26 juni 2004 tot uitvoering en aanvulling van de wet van 2 mei 1995 betreffende de verplichting om een lijst van mandaten, ambten en beroepen, alsmede een vermogensaangifte in te dienen wordt aangevuld met een lid, luidende :

« Het Rekenhof stelt de aard en de structuur van de aangifte vast. »

## Art. 6

In artikel 4 van dezelfde wet wordt paragraaf 1 vervangen door wat volgt :

« § 1. De aangifte bedoeld in artikel 2 van de wet van 2 mei 1995 wordt van hand tot hand, elektronisch of bij aangetekende brief met ontvangstmelding ingediend.

La déclaration visée à l'article 3 de la loi du 2 mai 1995 est remise de la main à la main ou envoyée par pli recommandé avec accusé de réception.»

#### Art. 7

Dans l'article 7 de la même loi, le paragraphe 3 est remplacé par ce qui suit :

« § 3. La liste définitive des mandats, fonctions et professions et la liste définitive des personnes n'ayant pas fait parvenir la liste visée à l'article 2 de la loi du 2 mai 1995 ou la déclaration visée à l'article 3 de la même loi sont arrêtées par la Cour des comptes le 15 juillet au plus tard. La Cour des comptes publie ces deux listes sur son site Internet, le 15 août au plus tard. »

#### Art. 8

Dans l'article 8 de la même loi, les modifications suivantes sont apportées :

1° le paragraphe 1<sup>er</sup> est remplacé par ce qui suit :

« § 1<sup>er</sup>. Si une personne assujettie à la loi du 2 mai 1995 constate, après publication des listes des mandats, fonctions et professions sur le site Internet de la Cour des comptes, une différence entre la liste publiée et la liste qu'elle a transmise à la Cour des comptes, et que cette différence ne résulte pas de l'application de l'article 7, § 1<sup>er</sup>, alinéa 2, elle adresse une correction à la Cour des comptes qui s'assure de la publication de la correction sur son site Internet. »;

2° le paragraphe 2, alinéa 1<sup>er</sup>, est remplacé par ce qui suit :

« Si une personne assujettie à la loi du 2 mai 1995 constate, après publication des listes des mandats, fonctions et professions sur le site Internet de la Cour des comptes, que la liste qu'elle a communiquée à la Cour des comptes est incomplète ou inexacte, elle adresse une correction à la Cour des comptes. »;

3° dans le paragraphe 2, alinéa 4, les mots « au *Moniteur belge* » sont remplacés par les mots « sur son site Internet »;

4° dans le paragraphe 3, les mots « au *Moniteur belge* » sont chaque fois remplacés par les mots « sur son site Internet ».

De aangifte bedoeld in artikel 3 van de wet van 2 mei 1995 wordt van hand tot hand of bij aangetekende brief met ontvangstmelding ingediend. »

#### Art. 7

In artikel 7 van dezelfde wet wordt paragraaf 3 vervangen door wat volgt :

« § 3. De definitieve lijst van mandaten, ambten en beroepen en de definitieve lijst van de personen die de lijst, bedoeld in artikel 2 van de wet van 2 mei 1995, of de aangifte, bedoeld in artikel 3 van dezelfde wet, niet hebben ingediend, worden door het Rekenhof uiterlijk op 15 juli vastgesteld. De twee lijsten worden door het Rekenhof uiterlijk op 15 augustus op zijn webstek bekendgemaakt. »

#### Art. 8

In artikel 8 van dezelfde wet worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° paragraaf 1 wordt vervangen door wat volgt :

« § 1. Indien een persoon die onderworpen is aan de wet van 2 mei 1995, na de bekendmaking van de lijsten van mandaten, ambten en beroepen op de webstek van het Rekenhof, tussen de gepubliceerde lijst en de lijst die hij aan het Rekenhof heeft meegedeeld, een verschil vaststelt dat niet het gevolg is van de toepassing van artikel 7, § 1, tweede lid, richt hij een verbetering aan het Rekenhof, dat ervoor zorgt dat de verbetering op zijn webstek wordt bekendgemaakt. »;

2° paragraaf 2, eerste lid, wordt vervangen door wat volgt :

« Indien een persoon die onderworpen is aan de wet van 2 mei 1995, na de bekendmaking van de lijsten van mandaten, ambten en beroepen op de webstek van het Rekenhof vaststelt dat de lijst die hij aan het Rekenhof heeft meegedeeld onvolledig of onjuist is, richt hij een verbetering aan het Rekenhof. »;

3° in paragraaf 2, vierde lid, worden de woorden « in het *Belgisch Staatsblad* » vervangen door de woorden « op zijn webstek »;

4° in paragraaf 3 worden de woorden « in het *Belgisch Staatsblad* » telkens vervangen door de woorden « op zijn webstek ».

## Art. 9

Dans l'article 11, alinéa 1<sup>er</sup>, de la même loi, les mots « au *Moniteur belge* » sont remplacés par les mots « sur son site Internet ».

## CHAPITRE 4

**Disposition finale**

## Art. 10

La présente loi entre en vigueur le 1<sup>er</sup> janvier de l'année suivant sa publication au *Moniteur belge*.

## Art. 9

In artikel 11, eerste lid, van dezelfde wet worden de woorden « in het *Belgisch Staatsblad* » vervangen door de woorden « op zijn webstek ».

## HOOFDSTUK 4

**Slotbepaling**

## Art. 10

Deze wet treedt in werking op 1 januari van het jaar volgend op de bekendmaking ervan in het *Belgisch Staatsblad*.